2023/09/16

令和 5 年度 岩野田まちづくり協議会 第２回全体会 議事録

出席者 ：24 名（別表の通り）

日時 ：令和５年 9 月 16 日（土）19:00～

場所 ：岩野田公民館 2 階大ホール

議事内容

１．服部会長挨拶

２．令和 5 年度岩野田文化祭（10 月 28 日（土））の運営について（資料：仮版チラシ・ポスターの説明）

   9 月 15 日付の回覧板に出品作品・ステージ発表・模擬店募集の案内をしました。

   現時点での出品・展示・発表の予定

    ■ステージ発表は以下の通りです。

   ・岐阜城北高校吹奏楽部  ⇒１週間後を目処に曲目をメール等でお知らせ下さい。

   ・岩野田中学校合唱部   ⇒１週間後を目処に曲目をメール等でお知らせ下さい。

   ・⾧良福祉会アンダンテの皆さんの歌 ⇒ 曲目はチラシ記載済み

   ・フラダンス ⇒ クウレイアロハフラサークルさんが申込み予定です

   ・左合ファミリィーのマジックショーとビンゴ大会

    ■展示発表は以下の通りです。

・岩野田保育園 ⇒ 昨年並みの作品を出展予定しているとの連絡あり（脇淵園⾧）

・岩野田小学校

・岩野田中学校 ⇒ 昨年並みの作品を出展予定している（久川校⾧）

・岐阜城北高校 ⇒ 昨年並みの作品を出展予定している（下平校⾧）

・岐阜薬科大学 ⇒ 昨年並みの作品を出展予定している（小川さん）

・⾧良福祉会アンダンテ ⇒ 施設の紹介展示を検討中（渡邉さん）

・岩野田公民館サークル活動 ⇒ 昨年同様にペン習字サークルが出展予定（鈴木さん）

・岩野田児童センター

・岩野田高齢者福祉会 ⇒現在出展依頼中（林祐二さん）

・地域包括センター岩野田 ⇒ 昨年並みの作品を出展予定している（所⾧（代））

・岩野田消防団 ⇒ 今年の活動・訓練状況をパネル展示予定（江川さん）

・岩野田水防団 ⇒ HP に掲載済みの内容を基にパネル展示予定（事務局）

・交通安全協会・交通安全女性岩野田

⇒ HP に掲載済みの内容を基にパネル展示予定（事務局）

・岩野田自治会 ⇒ 三田洞東 地域のイベントを紹介するパネル展示（駒木さん）

          三田洞 地域のイベントを紹介するパネル展示（林祐二さん）

          上岩崎 地域のイベントを紹介するパネル展示（神谷政人さん）

          下岩崎 検討中（服部さん）

・民生委員   ⇒ 民生委員の活動を紹介するパネル展示を予定（神谷富雄さん）

・岩野田体育振興会  ⇒ 活動はこれからなので今回発表なし

・岩崎みこし保存会 ⇒ パネル展示と予定している（神谷政人さん）

・社会福祉協議会

・日赤奉仕団岩野田 ⇒ 昨年は会場内で募金活動をして頂いた。今年は？

            代表者欠席なので事務局から確認する。

今回、確認できなかった団体については事務局からメール等で確認します。

    ■参加型展示は以下の通り

・積み木遊び講座（岩野田保育園）

    ■模擬店（社会福祉法人⾧良福祉会アンダンテの皆さん）

      渡邉（理事）から施設の概要と当日の出店内容について説明いただいた。

       ・焼きそば

・クッキー

・雑貨 販売

まち協のテントを貸してほしい。

出店の可否は、会場である岩野田小学校校⾧に了解が得られた後に連絡致します。

（事務局）

３．令和 5 年度あいさつ運動ポスター・キャッチフレーズ優秀作品の選考

  今回の全体会出席者 24 名の投票で以下の賞を決定する。

    ポスター部門

    最優秀 １席

   優秀  ２席

    特別賞 ３席

    キャッチフレーズ部門

    最優秀 １席

    優秀  １席

  を文化祭で表彰式を行い、表彰状と記念品を贈呈する予定です。

４．第 3 回岩野田健康ウォーキングについて（資料：10 月 7 日（土）仮チラシの説明）

   第 1 回、第２回の健康ウォーキングに参加された皆さんからの要望

「ガイド付きで史跡・旧跡を歩いてみたい。」との要望があった。

   第 3 回目の健康ウォーキングでは、ガイド付きの 3 コースを検討してみました。

   【課題と対策】

・一緒にウォーキングをして下さるガイドさんの確保

  ⇒ 地域にお住まいの詳しい方にガイドさんをお願いしてみる

・主催側では毎回参加者全員を対象にした障害保険に加入していますが、引率中に事故が発生

した場合、引率者にどのような賠償責任が発生するか不明なので今まで実施してこなかった。

⇒ 引率中の注意事項や事故発生時の行動を明確にして、ガイド付きのウォーキングを

実施してみたい。（事務局）

⇒ 参加者の意見を聞いて改善していくのは良いことだが、いきなり３コースのガイド付きウォー

キングは運営側の負担が大きいのではないか。（柘植さん）

第３回の健康ウォーキングでは、ガイド付きウォーキングは１コースだけとし、引率者を複数

人として安全を確保できるようにした企画に変更してみます。（事務局）

５．第 25 回百々ヶ峰登山・ふれあいウォーキングについて（11 月 19 日（日））

   青少年育成市民会議会⾧（北村さん） 予定通り実施します。

   ９月２２日（金）１９：３０～ に実行委員の皆さんで当日の運営について打合せ予定です。

まち協も第 4 回健康ウォーキングとして参加させて頂きたいので、まち協メンバーも打ち合わせ

に参加させてください。了解です。（北村さん）

６．第 1 回岩野田ゴルフコンペ（岩野田体育振興会）（11 月 28 日（火））

   ９月 15 日付の回覧板で募集チラシを回覧しました。（神谷富雄さん）

   5 パーティ（20 名）先着順

７．各団体、自治会の取組みや課題等 報告

    特に報告なし

８．その他

  先回全体会での指摘事項

・「毎年、岩崎みこしまつりの日と自治会・各団体の行事がバッティングするケースが多い。

日程がバッティングすると、各組織で活躍している皆さんの力が分散してもったいない。

岩野田地区全体を俯瞰して日程調整（日程決め）できるような改善策はないか。」

各地域の行事とバッティングしないか確認できる仕組みを検討する。（事務局）

中間報告

 各自治体、各団体の担当者が、まち協の Google ドライブを共有して対策することを検討中。

 ＜継続＞

・岐阜薬科大学移転後の跡地活用について（神谷政人さん）

先回、令和 4 年 12 月 13 日に開催された柴橋岐阜市⾧との懇話会資料の内容を紹介いただいた。

跡地利用について大まかな希望（方針）を示したが、具体的なことは何も決定していない。

岐阜市としても現在検討中の状況だが、令和 10 年度の移転は決定している。（薬大：小川さん）

跡地利用を行政だけに任せるのではなく、岩野田に住む皆さんの意見や要望を反映するものに

したい。（服部会⾧）

広く岩野田に住む皆さんの意見を聞く（募る）ことができる方法を検討してみる。（事務局）

   ＜継続＞

―以上―

次回の全体会は、10 月 14 日（土） 19：00～ 岩野田公民館 ２階大ホール を予定しています。

令和５年度　岩野田まちづくり協議会  全体会出席者 第1回 第2回

役　職 氏　名 所　属 6/10全体会 9/16全体会

1 会長 服部 康夫 岩野田自治会連合会会長 〇 〇

2 副会長 柘植　卓伸 岩野田自治会連合会副会長 〇 〇

3 副会長 三戸守比古 民生児童委員協議会長 〇 〇

4 事務局長 田中 久博 上岩崎自治会･事務局 〇 〇

5 会計 稲葉 英篤 北洞自治会 〇 〇

6 監事 鈴木 義彦 岩野田自治連合会会計 〇 〇

7 監事 神谷 泰博 岩崎区長

8 安全･安心部会長 江川 利法 岐阜北消防団岩野田副分団長 〇

9 安全･安心副部会長 小森　考太郎 岩野田小学校PTA会長

10 福祉・健康部会長 神谷 富雄 民生委員・事務局 〇 〇

11 福祉･健康副部会長 脇淵 爾良 岩野田保育園　園長 欠席連絡有

12 文化・教育部会長 杉山 利幸 青育市民会議･みこし保存会･事務局 〇 〇

13 文化・教育副部会長 杉山　暁 岩崎みこし保存会・事務局 〇

14 環境･自然部会長 北村 利巳 青少年育成市民会議会長 〇 〇

15 環境･自然副部会長 林　祐二 岩野田自治会連合会副会長 〇 〇

16 委員 神谷 政人 岩野田自治会連合会副会長 〇 〇

17 委員 山田真一 岩野田自治連合会(三東) 〇 〇

18 委員 駒木 信幸 岩野田自治連合会(三東) 〇

19 委員 茂泉　徹 岩野田自治連合会(川崎) 〇

20 委員 林伸一郎 岩野田自治連合会(三) 〇 〇

21 委員 林　　勇次 岩野田高齢者福祉会連合会長 〇

22 委員 宇留野 雄二 岩野田水防団分団長

23 委員 乾　義明 岩野田体育振興会会長 〇

24 委員 北潟 睦郎 交通安全協会岩野田支部長 〇

25 委員 祐成 光子 岐阜市社会福祉協議会 〇 〇

26 委員 林　信幸 スポーツ推進員

27 委員 宇佐見弓弦 岩野田中PTA書記 〇

28 委員 池田 和郎 岩野田スポーツ少年団団長

29 委員 林 喜代美 岩野田公民館主事

30 委員 小森 和代 岩野田地区交通安全女性代表 〇 〇

31 委員 塚本 美知子 日赤奉仕団岩野田副分団長 〇

32 委員 岡川 朋子 日赤奉仕団岩野田副分団長 〇

33 委員 下手貴子 岩野田子ども会育成会長 〇

34 委員 松田光子 岩野田女性防火クラブ 〇 〇

35 委員 伊佐治 英人 岩崎みこし保存会 〇

36 委員 酒向 隆司 岩崎みこし保存会 欠席連絡有

37 委員 矢崎　斉 ぎふ農協岩野田支店長

38 委員 小川 重博 岐阜薬科大学 〇 〇

39 委員 下平 義広 岐阜城北高等学校長 〇 〇

40 委員 久川 直之 岩野田中学校長 〇 〇

41 委員 小西佳美 岩野田小学校長 〇

42 委員 米田絵美 岐阜市北保健センター 欠席連絡有

43 委員 杉山 秀昭 岩野田児童センター所長 〇 欠席連絡有

44 委員 井藤 英則 地域包括支援センター岩野田所長 〇 （代）

45 委員 木下 梨恵 包括支援センター岩野田 〇

46 委員･事務局 林　智昭 三田洞自治会 欠席連絡有

47 委員・事務局 林　久子 三田洞自治会 〇 〇

出席者数 32 24